
                                                    QUILMES, 3 de junio de 2008  

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0940/07, la Resolución (C.D.) Nº 

112/07 y la Resolución (C.S.) Nº 119/08, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramitó la aprobación de la 

oferta académica de la Diplomatura en Ciencias Sociales, correspondiente al 1º 

cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica 2008.     

  Que los Directores de Carrera han consultado a las áreas 

disciplinares correspondientes acerca de las necesidades de cursos y  

distribución horaria pre acordadas,  así como sobre los perfiles académicos de 

sus integrantes.    

  Que mediante la Resolución (C.S.) Nº 119/08 se aprobó el Plan 

de Estudios de la Diplomatura en Ciencias Sociales y Diplomatura en 

Economía y Administración. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 



EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Diplomatura en Ciencias 

Sociales y la Diplomatura en Economía y Administración, correspondiente al 2º 

cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2008, que como anexo forma parte integrante de 

la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  092/08 

 

Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 
Vice-Director del Departamento de Ciencias Sociales 



DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES 
 

2º CUATRIMESTRE 2008 
 

NUCLEO DE CURSOS BASICOS: 60 CREDITOS. 
 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Lunes y Jueves Fernández Bugna  45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Russo Cintia 45 
Lunes y Jueves Feijoó Gustavo 45 

11.00 a 13.30 Hs 
Martes y Viernes Cerrigone Lloyd J. 45 

15.00 a 17.30 Hs Lunes y Jueves Bonnet Alberto 45 
Lunes y Jueves López Chorne J. 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Grigera Juan 45 
Lunes y Jueves Piva Adrián 45 

Economía 

Historia del 
Pensamiento 
Económico  

20.00 a 22.30 Hs 
Martes y Viernes Astarita Rolando 45 
Lunes y Jueves Carman Christian 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Mendoza Hurtado 45 
Lunes y Jueves Amor Claudio 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Venecia Luciano 45 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Tula Molina F. 45 
Lunes y Jueves Ginnobili Santiago 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Robledo Luis 45 

Filosofía 

Filosofía 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 
Lunes y Jueves Palti Elías 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Miércoles y Viernes Zarrilli Gustavo 45 

15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Gutiérrez Talía 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Lunes y Jueves Berrotarán Patricia 45 
Lunes y Jueves Myers Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Cerdá Juan M. 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
Martes y Viernes Ospital Silvia 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 

Lunes y Jueves Fernández Irusta 
Pablo 45 

Historia 
Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00Hs. Martes y Viernes Galafassi Guido 45 
Lunes y Jueves Kreimer Pablo 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Thomas Hernán 45 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Simonetti José 45 
Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 

Sociología Introducción al 
Pensamiento Social 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Jolías Lucas 45 



Lunes y Jueves A designar 45  
20.00 a 22.30Hs. 

Martes y Viernes Jolías Lucas 45 
11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Boixádos Roxana 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Soprano Manzo G. 45 

 

Antropología 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Frederic Sabina 45 
 
 



NUCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CREDITOS. De los 3 cursos: 2 pueden ser del 
mismo área y el 3º debe ser SI o SI de un área  diferente. 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Comunicación y 
Estudios Culturales 
Latinoamericanos 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Saintout Florencia 45 

Taller de 
comunicación en la 
producción de 
materiales 
educativos 

Martes y Viernes González Néstor 45 

Comunicación y 
Educación 

11.00 a 13.30 Hs. 

Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual Morandi Glenda 45 

Seminario – Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 
Escritura  I 

15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves  Jusid Ana 40 

Seminario – Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 
Escritura  II 

17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves  Jusid Ana 40 

Comunicación 

Problemática de la 
Comunicación 20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Brardinelli Rodolfo 45 

8.30 a 11.00Hs. Lunes y Jueves Lampolio Lorena 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Kestelboim Mario 45 

Instituciones del 
Derecho 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Rubio Anabel 45 
Derecho 

Derechos Humanos 20.00 a 22.30 Hs Lunes y Jueves Pochat Enrique 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Alasino Carlos 45 
17.30 a 20.00 Hs Martes y Viernes Suárez Diana 45 

Introducción a la 
economía 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Farías Cristina 45 
Introducción al 
Comercio 
Internacional 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Leva Germán 45 

Globalización y 
economía urbana 15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Fidel Carlos 45 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

Lunes y Jueves Dabat Germán 45 

Teoría y Práctica en 
Economía Social 

17.30 a 20.00 Hs. 
Martes Presencial y 
Viernes Virtual Pastore Rodolfo 45 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

Lunes y Jueves Dabat Germán 45 

Economía 

Introducción al 
Comercio 
Internacional 

20.00 a 22.30 Hs. 

Martes y Viernes A designar 45 



Problemática de 
Género y Educación 17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Shcaragrodsky 

Pablo 45 

Educación Educación Popular 
y Comunicación 
Popular 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Carceglia Daniel 45 

Filosofía Estética 15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Schwarzböck Silvia 40 
Introducción al Arte 
Moderno 17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Ballent Anahí 30 

Historia Historia Económica 
Argentina del Siglo 
XX 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Girbal Blacha 
Noemí 45 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

8.30 a 11.00 Hs. Miércoles y Viernes Rubalcaba Mónica 40 

Seminario de Cine y 
Literatura Lunes y Jueves Gergich Marina 30 

Literatura Argentina 

11.00 a 13.30 Hs. 

Martes y Viernes Pierini Margarita 40 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

17.30  a 20.00 Hs. Martes y Viernes Rubalcaba Mónica 40 

Palabra 

Seminario de 
Literatura, Ciencia   
y Sociedad 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Carranza Gonzalo 40 

8.30 a 11.00 Martes y Viernes Vidal Victoria 45 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Borakievich S. 45 

15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 

Psicología General 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Sena Selva 45 

Psicología 

Psicología 
Comunitaria y 
participación social 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes Chardon Ma. 
Cristina 40 

Problemas 
científico-
tecnológicos 
contemporáneos  

Lunes y Jueves Codner Darío 40 

Sociología 
Económica 

8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Villanueva Ernesto 45 

Sociología 

Políticas de 
desarrollo 
económico local 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Cravacuore Daniel 45 



Problemas 
contemporáneos 
sobre el Estado, la 
Política y la 
Sociedad 

15.00 a 17.30Hs. Lunes Presencial y 
Jueves Virtual Lesgart Cecilia 45 

Sociología del 
Trabajo Lunes y Jueves Wehle Beatriz 45 

 

Innovación 
tecnológica y 
territorio 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual Schiavo Ester 45 

 
 



DIPLOMATURA EN ECONOMIA Y ADMINISTRACION 
 

2º CUATRIMESTRE 2008 
 

NUCLEO DE CURSOS BASICOS: 60 CREDITOS. 
 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Alasino Carlos 45 
17.30 a 20.00 Hs Martes y Viernes Suárez Diana 45 

Introducción  a la 
Economía  

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Farías Cristina 45 
8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes A designar 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Pralong Héctor  45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Raúl Di Tomaso 45 

Economía Estadística Básica 
para economía y 
administración  

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves A designar 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 
Lunes y Jueves Palti Elías 45 

11.00 a 13.30 Hs. 
Miércoles y Viernes Zarrilli Gustavo 45 

15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Gutiérrez Talía 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Lunes y Jueves Berrotarán Patricia 45 
Lunes y Jueves Myers Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30 Hs. 
Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Cerdá Juan M. 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
Martes y Viernes Ospital Silvia 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 

Lunes y Jueves 
Fernández Irusta 
Pablo 

45 

Historia 
Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Blondheim Patricia 45 

13.30 a 16.00Hs. Lunes y Jueves 
Garbarini María 
Cristina 

45 Matemática 

Álgebra 

 
Mie. 17.30 a 20.00Hs. 
Sáb.  8.30 a 11.00 Hs. 

Garbarini María 
Cristina 

45 

8.30 a 11.00Hs. Martes y Viernes Galafassi Guido 45 
Lunes y Jueves Kreimer Pablo 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Thomas Hernán 45 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Simonetti José 45 
Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Jolías Lucas 45 
Lunes y Jueves A designar 45 

Sociología 

Introducción al 
Pensamiento Social 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Jolías Lucas 45 

 



NUCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CREDITOS. De los 3 cursos: 2 pueden ser del 
mismo área y el 3º debe ser SI o SI de un área  diferente. 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Administración 
Estratégica 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves   Larocca Héctor 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes   A designar 45 

11.00 a 13.30 Hs Martes y Viernes A designar 45 

Costos 

17.30 a 20.00 Hs Lunes y Jueves  Troyanovich F. 45 

Psicosociología de 
las organizaciones 

11.00 a 13.30 Hs. Martes y Viernes  Zalesnick Marcelo 45 

Política y Gestión 
Social 

15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Ilari Sergio 45 

Administración  
Financiera 

Lunes y Jueves  Moreno Carlos 45 

Planeamiento 
Comercial y Gestión 
Estratégica 

Martes y Viernes Bonnin Jorge 45 

Administración 
Estratégica 

17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes  Ziegler Rodolfo 45 

Administración 

Administración 
Económica de 
Empresas 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Moreno Carlos 45 

Políticas de Turismo 
y Desarrollo Local 8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Villar Alejandro 45 

Administración 
Hotelera Análisis Económico 

del Turismo 11.00 a 13.30 Hs. Lunes y Jueves Paz Sergio 45 

8.30 a 11.00Hs. Lunes y Jueves Lampolio Lorena 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Kestelboim Mario 45 

Instituciones del 
Derecho 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Rubio Anabel 45 
Derecho 

Derechos Humanos 20.00 a 22.30 Hs Lunes y Jueves Pochat Enrique 45 
Introducción al 
Comercio 
Internacional 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Leva Germán 45 

Globalización y 
economía urbana 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Fidel Carlos 45 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

Lunes y Jueves Dabat Germán 45 

Teoría y Práctica en 
Economía Social 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes Presencial y 
Viernes Virtual 

Pastore Rodolfo 45 

Economía 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Dabat Germán 45 



 Introducción al 
Comercio 
Internacional 

 
Martes y Viernes A designar 45 

Lunes y Jueves Carman Christian 45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Mendoza Hurtado 45 
Lunes y Jueves Amor Claudio 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Venecia Luciano 45 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Tula Molina F 45 
Lunes y Jueves Ginnobili Santiago 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Robledo Luis 45 

Filosofía 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 

Filosofía 

Estética 15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Schwarzböck Silvia 40 
Introducción al Arte 
Moderno 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Ballent Anahí 30 

Historia Historia Económica 
Argentina del Siglo 
XX 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves 
Girbal Blacha 
Noemí 

45 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves De los Santos Daniel 45 

Matemática 

Matemática de las 
Operaciones 
Financieras 20.00 a 22.30 Hs. Martes y Viernes Le Clech Néstor 45 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

8.30 a 11.00 Hs. Miércoles y Viernes Rubalcaba Mónica 40 

Seminario de Cine y 
Literatura 

Lunes y Jueves Gergich Marina 30 

Literatura Argentina 

11.00 a 13.30Hs. 

Martes y Viernes Pierini Margarita 40 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

17.30  a 20.00 Hs. Martes y Viernes Rubalcaba Mónica 40 

Palabra 

Seminario de 
Literatura, Ciencia   
y Sociedad 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Carranza Gonzalo 40 

8.30 a 11.00 Martes y Viernes Vidal Victoria 45 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Borakievich S. 45 

15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 

Psicología Psicología General 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Sena Selva 45 



 Psicología 
Comunitaria y 
participación social 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes 
Chardon Ma. 
Cristina 

40 

Problemas 
científico-
tecnológicos 
contemporáneos  

Lunes y Jueves Codner Darío 40 

Sociología 
Económica 

8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Villanueva Ernesto 45 

Políticas de 
desarrollo 
económico local 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Cravacuore Daniel 45 

Problemas 
contemporáneos 
sobre el Estado, la 
Política y la 
Sociedad 

15.00 a 17.30Hs. 
Lunes Presencial y 
Jueves Virtual 

Lesgart Cecilia 45 

Sociología del 
Trabajo 

Lunes y Jueves Wehle Beatriz 45 

Sociología 

Innovación 
tecnológica y 
territorio 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Schiavo Ester 45 

 



Diplomatura en Ciencias Sociales 
Segundo Cuatrimestre 2008 

NUCLEO DE CURSOS BASICOS OBLIGATORIOS:  

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Lunes y Jueves Fernández Bugna  45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Russo Cintia 45 
Lunes y Jueves Feijoó Gustavo 45 

11.00 a 13.30 Hs 
Martes y Viernes Cerrigone Lloyd J. 45 

15.00 a 17.30 Hs Lunes y Jueves Bonnet Alberto 45 
Lunes y Jueves López Chorne J. 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Grigera Juan 45 
Lunes y Jueves Piva Adrián 45 

Fundamentos de 
Economía 

20.00 a 22.30 Hs 
Martes y Viernes Astarita Rolando 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes A designar 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Pralong Héctor  45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Raúl Di Tomaso 45 

Economía 

Estadística Básica 
para economía y 
administración  

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves A designar 45 
Lunes y Jueves Carman 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Mendoza Hurtado 45 
Lunes y Jueves Amor Claudio 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Venecia Luciano 45 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Tula Molina F 45 
Lunes y Jueves Ginnobili Santiago 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes Robledo Luis 45 

Filosofía 

Filosofía 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 
Lunes y Jueves Palti Elías 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Miércoles y Viernes Zarrilli Gustavo 45 

15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Gutiérrez Talía 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Lunes y Jueves Berrotarán Patricia 45 
Lunes y Jueves Myers Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Cerdá Juan M. 45 
Lunes y Jueves Calvo Nancy 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
Martes y Viernes Ospital Silvia 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 

Lunes y Jueves 
Fernández Irusta 
Pablo 

45 

Historia 
Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00Hs. Martes y Viernes Galafassi Guido 45 
Lunes y Jueves Kreimer Pablo 45 

11.00 a 13.30Hs. 
Martes y Viernes Thomas Hernán 45 

Sociología Introducción al 
Pensamiento Social 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Simonetti José 45 



Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Jolías Lucas 45 
Lunes y Jueves A designar 45 

 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes Jolías Lucas 45 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Boixádos Roxana 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Soprano Manzo G. 45 

 

Antropología 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Frederic Sabina 45 



NUCLEO DE CURSOS BASICOS ELECTIVOS: 40 CREDITOS. Elegir cuatro (4) cursos de 
cuatro (4) diferentes áreas. 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Administración 
Estratégica 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves   Larocca Héctor 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes   A designar 45 
11.00 a 13.30 Hs Martes y Viernes A designar 45 

Costos 

17.30 a 20.00 Hs Lunes y Jueves  Troyanovich F. 45 
Psicosociología de 
las organizaciones 

11.00 a 13.30 Hs. Martes y Viernes  Zalesnick Marcelo 45 

Política y Gestión 
Social 

15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Ilari Sergio 45 

Administración  
Financiera 

Lunes y Jueves  Moreno Carlos 45 

Planeamiento 
Comercial y Gestión 
Estratégica 

Martes y Viernes Bonnin Jorge 45 

Administración 
Estratégica 

17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes  Ziegler Rodolfo 45 

Administración 

Administración 
Económica de 
Empresas 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Moreno Carlos 45 

Políticas de Turismo 
y Desarrollo Local 8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Villar Alejandro 45 

Administración 
Hotelera Análisis Económico 

del Turismo 11.00 a 13.30 Hs. Lunes y Jueves Paz Sergio 45 

Comunicación y 
Estudios Culturales 
Latinoamericanos 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Saintout Florencia 45 

Taller de 
comunicación en la 
producción de 
materiales 
educativos 

Martes y Viernes González Néstor 45 

Comunicación y 
Educación 

11.00 a 13.30Hs. 

Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Morandi Glenda 45 

Seminario – Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 
Escritura  I 

15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves  Jusid Ana 40 

Seminario – Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 
Escritura  II 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves  Jusid Ana 40 

Comunicación 

Problemática de la 
Comunicación 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Brardinelli Rodolfo 45 



8.30 a 11.00Hs. Lunes y Jueves Lampolio Lorena 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Kestelboim Mario 45 

Instituciones del 
Derecho 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Rubio Anabel 45 
Derecho 

Derechos Humanos 20.00 a 22.30 Hs Lunes y Jueves Pochat Enrique 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Alasino Carlos 45 
17.30 a 20.00 Hs Martes y Viernes Suárez Diana 45 

Economía y 
Sociedad 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Farías Cristina 45 
Introducción al 
Comercio 
Internacional 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Leva Germán 45 

Globalización y 
economía urbana 15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Fidel Carlos 45 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

Lunes y Jueves Dabat Germán 45 

Teoría y Práctica en 
Economía Social 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes Presencial y 
Viernes Virtual 

Pastore Rodolfo 45 

Comercio 
Internacional y 
Desarrollo Local 

Lunes y Jueves Dabat Germán 45 

Economía 

Introducción al 
Comercio 
Internacional 

20.00 a 22.30Hs. 

Martes y Viernes A designar 45 

Problemática de 
Género y Educación 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves 
Shcaragrodsky 
Pablo 

45 

Educación Educación Popular 
y Comunicación 
Popular 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Carceglia Daniel 45 

Filosofía Estética 15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Schwarzböck Silvia 40 
Introducción al Arte 
Moderno 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Ballent Anahí 30 

Historia Historia Económica 
Argentina del Siglo 
XX 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves 
Girbal Blacha 
Noemí 

45 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Blondheim Patricia 45 

13.30 a 16.00Hs. Lunes y Jueves 
Garbarini María 
Cristina 

45 

Algebra 

 
Mie. 17.30 a 20.00Hs. 
Sáb.  8.30 a 11.00 Hs. 

Garbarini María 
Cristina 

45 

17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves De los Santos Daniel 45 

Matemática 

Matemática de las 
Operaciones 
Financieras 20.00 a 22.30 Hs. Martes y Viernes Le Clech Néstor 45 

Palabra 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

8.30 a 11.00 Hs. Miércoles y Viernes Rubalcaba Mónica 40 



Seminario de Cine y 
Literatura 

Lunes y Jueves Gergich Marina 30 

Literatura Argentina 

11.00 a 13.30Hs. 

Martes y Viernes Pierini Margarita 40 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

17.30  a 20.00 Hs. Martes y Viernes Rubalcaba Mónica 40 

 

Seminario de 
Literatura, Ciencia   
y Sociedad 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Carranza Gonzalo 40 

8.30 a 11.00 Martes y Viernes Vidal Victoria 45 
11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Borakievich S. 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 
17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Scarimbolo G. 45 

Psicología General 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Sena Selva 45 
Psicología 

Psicología 
Comunitaria y 
participación social 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes 
Chardon Ma. 
Cristina 

40 

Problemas 
científico-
tecnológicos 
contemporáneos  

Lunes y Jueves Codner Darío 40 

Sociología 
Económica 

8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Villanueva Ernesto 45 

Políticas de 
desarrollo 
económico local 

11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Cravacuore Daniel 45 

Problemas 
contemporáneo 
sobre el Estado, la 
Política y la 
Sociedad 

15.00 a 17.30Hs. 
Lunes Presencial y 
Jueves Virtual 

Lesgart Cecilia 45 

Sociología del 
Trabajo 

Lunes y Jueves Wehle Beatriz 45 

Sociología 

Innovación 
tecnológica y 
territorio 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Schiavo Ester 45 



NUCLEO DE CURSOS GENERALES ORIENTADOS A CARRERA:  

 CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

8.30 a 11 Hs. Martes y Viernes  Zalesnick Marcelo 45 
Lunes y Jueves Larocca Héctor 45 

11.00 a 13.30 Hs 
Martes y Viernes  Cassino José 45 

15.00 a 17.30 Hs Lunes y Jueves Duca Alfredo 45 

Administración de 
Empresas 

20.00 a 22.30 Hs Lunes y Jueves Alina Gonzalez 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes   Chilkowski Oscar 45 
Lunes y Jueves  Duca Alfredo 45 

11.00 a 13.30 Hs 
Martes y Viernes Chilkowski Oscar 45 

17.30 a 20.00 Hs Lunes y Jueves  Duca Alfredo 45 

Contabilidad 
General 

20.00 a 22.30 Hs Lunes y Jueves  Bonifati Pablo 45 
11.00 a 13.30 Hs Lunes y Jueves  Schlüter Regina 45 
15.00 a 17.30 Hs Lunes y Jueves  Schlüter Regina 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Grünewald Luis 45 

Orientados a la 
carrera 
Administración  
Hotelera ó Curso 
General para otros 
ciclos superiores. Industria de la 

Hospitalidad 

20.00 a 22.30Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Grünewald Luis 45 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Bianco Carlos 45 

17.30 a 20.00 Hs Martes y Viernes  Benedetti Gastón 45 

Lunes y Jueves  Cerrigone Llyod J. 45 

Estructura 
Económica 
Argentina y 
Mundial 20.00 a 22.30 Hs 

Martes y Viernes Vilches Gabriel 45 

17.30 a 20.00 Hs Lunes y Jueves  Muñoz Gustavo 45 

 
Mié 20.00 a 22.30 
Sáb. 11.00 a 13.30Hs. 

Hurtado Enrique 45 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Muñoz Gustavo 45 

 
Microeconomía 
 

20.00 a 22.30 Hs Martes Y Viernes Vismara Felipe 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Miguel Giudicatti 45 
17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Miguel Giudicatti 45 

Macroeconomía 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Alejandro Naclerio 45 
8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes  Pralong Héctor 45 
11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes  Pralong Héctor 45 
17.30 a 20.00 Hs. Lunes y jueves Guerrero Gabriela 45 

Orientados a la 
carrera Comercio 
Internacional ó 
Curso General 
para otros ciclos 
superiores. 

Análisis 
Matemático 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Guerrero Gabriela 45 

Ciencia Política 8.30 a 11.00Hs. Martes y Viernes Sain Marcelo 45 

Teoría Social 15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves Altomare Marcelo 45 

Orientados a la 
carrera Lic. en 
Ciencias Sociales 
ó Curso General 
para otros ciclos 
superiores. 

Epistemología de 
las Ciencias 
Sociales 

17.30 a 20.00 Hs Lunes y Jueves Carman Christián 45 

Fundamentos de 
Semiótica y 
Lingüística 

17.30 a  20.00Hs 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Valentino Alejandra 40 

Lunes y Jueves  Casullo Nicolas 40 

Orientados a la 
carrera 
Comunicación 
Social ó Curso 
General para otros 

Arte y Sociedad de 
Masas 

17.30 a 20.00 Hs 
Lunes y Jueves Bruera Matías 40 



ciclos superiores. Teoría de la 
Comunicación 
Social I 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Kaufman Alejandro 45 

Orientados a la 
carrera Educación 
ó Curso General 
para otros ciclos 
superiores. 

Pedagogía 20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves Manolakis Laura 45 

 


